CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2013
 (Do Sr. Rodrigo Maia)

Convida o Ministro da Fazenda, Sr. Guido
Mantega, e o Presidente do Banco do Brasil,
Sr. Aldemir Bendine, para prestarem
esclarecimentos sobre eventual oferta do
banco estatal por parcela adicional do capital
do Banco Votorantim.

Senhor Presidente,

   Requeremos a V. Excelência, com base no art. 24, VII, combinado

com os arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o

plenário, sejam convidados os Srs. Guido Mantega, Ministro de Estado da Fazenda, e

Aldemir Bendine, Presidente do Banco do Brasil, para comparecerem à Comissão de

Finanças e Tributação a fim de prestarem esclarecimentos sobre eventual oferta do

banco estatal por parcela adicional do capital do Banco Votorantim.

JUSTIFICAÇÃO

Notícias veiculadas no início de abril de 2013 dão conta do interesse do Banco do

Brasil em adquirir, por R$ 2 bilhões, 25% do capital do Banco Votorantim, controlado

pela família Ermírio de Moraes.

CAMARA DOS DEPUTADOS

De se notar que desde 2009 o Banco do Brasil já possui parcela importante do capital

da instituição financeira privada. De acordo com a Folha de São Paulo, a oferta pela

parcela adicional de capital já teria sido feita e o negócio deve ser fechado com

brevidade.

Tendo em vista o montante envolvido, questões relacionadas ao controle do Banco

Votorantim após a compra e o fato do Banco do Brasil ser sociedade de economia

mista controlada pela União, fazendo com que eventual transação necessariamente

envolva recursos públicos, julgamos fundamental ouvir os Srs. Ministro da Fazenda e

Presidente do Banco do Brasil.

Sala da Comissão, em      de                      de 2013.

DEPUTADO RODRIGO MAIA
Democratas/RJ